
COMUNE DI CRESPIATICA
Provincia di Lodi

 
 ORIGINALE

 
Ordinanza dell’Area TECNICA

Numero Registro
Generale

Numero Registro
Settoriale

Data

3 3 30-01-2026

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
DI CRESPIATICA E DEL TESSUTO URBANO DA
ALLAGAMENTI DA RISCHIO IDROGEOLOGICO.
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION.
CUP. B47H22000520001 - CIG. B3598C3CB6. CHIUSURA AL
TRAFFICO DI VIA ROMA ORARIO 0-24

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
 

Richiamate:

la Determinazione dell’Area Tecnica N. Reg. Gen. 159 N. Reg. Sett. 54 del 06.11.2024 di
aggiudicazione all’impresa AIROLDI SRL con sede legale in via Marco Polo n. 10 a Busto Arsizio
(VA)- P.I. 03016030128 di importo lavori pari ad €. 492.551,60 oltre oneri della sicurezza di €.
62.504,15 per un totale di €. 555.055,75 oltre iva di legge 10% di €. 55.505,58 per un totale di €.
610.561,33;

la Determinazione N. 95 del 21.05.2025 avente ad oggetto “autorizzazione al subappalto per
realizzazione lavori categoria OG6 in favore della ditta Edil Strade Vigani SRL decreto del
ministero dell'interno, di concerto con il ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023
intervento di messa in sicurezza del territorio di Crespiatica e del tessuto urbano da allagamenti da
rischio idrogeologico CUP B47H22000520001 - CIG B3598C3CB6”;

la Determinazione N. 105 del 05.06.2025 avente ad oggetto “presa d'atto della comunicazione di
aggiornamento del subappalto per realizzazione lavori categoria OG6 in favore della ditta Edil
Strade Vigani SRL decreto del ministero dell'interno, di concerto con il ministero dell'economia e
delle finanze del 19.05.2023. intervento di messa in sicurezza del territorio di Crespiatica e del
tessuto urbano da allagamenti da rischio idrogeologico CUP B47H22000520001 - CIG
B3598C3CB6”;

Vista:

l’Ordinanza N. 41 del 24.09.2007 con la quale si vieta il transito nell’abitato del Comune di
Crespiatica ai mezzi con massa a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate;



l’Ordinanza N. 33 del 24.09.2007 con la quale si vieta il transito nell’abitato del Comune di
Crespiatica ai mezzi con massa a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate;

l’Ordinanza N. 33 del 27.11.2025 con la quale è stata disposta la chiusura al traffico di via Roma al
fine di consentire i lavori;

Dato atto che nella giornata di venerdì 30 gennaio 2026 si è evidenziato un parziale franamento del fondo
stradale in via Roma, pertanto non risulta sicuro aprire alla viabilità della suddetta via nel tratto compreso
tra il civico 5 a est ed il civico 23 ad ovest (lato centro civico/biblitoteca);

Visti:

il D.Lgs. N. 285/1992;

il D.Lgs. N. 267/2000;

ORDINA

LA CHIUSURA COMPLETA AL TRAFFICO DI VIA ROMA CON TOTALE INTERDIZIONE
DEL TRAFFICO NEL TRATTO COMPRESO TRA I CIVICI 5 E 23.

DISPONE PERTANTO

Che il transito in via Roma sia consentito ai soli residenti per accedere alle rispettive abitazioni,
provenendo da nord o sud in funzione del posizionamento di cantiere.

Che la presente ordinanza superi la precedente n.33 del 27.11.2025.

AVVISA CHE

contro il presente provvedimento è possibile:

proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei
Lavori Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.Lgs. N. 285/92 e successive modificazioni ed
integrazioni secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso,
laddove chiunque abbia interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le ordinanze che dispongono
o autorizzano la collocazione della segnaletica;

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia ai sensi della legge 6
Dicembre 1971 N. 1034.



 
Crespiatica, 30-01-2026 
 

Il Responsabile dell’Area
RIZZI CARLO ALBERTO FRANCESCO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


